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Manifestação Nº 1174/2020 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/STIC

 
Em atenção aos Pedidos de Esclarecimento (1523741, 1523750, 1524426), passamos a

esclarecer os seguintes pontos levantados pelas interessadas RGT ELETRONICA EIRELI, VIGUI'ST
INFORMÁTICA e CIS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, considerando que os questionamentos são
das mesmas características técnicas dos objetos, com as redações semelhantes:

Esclarecimento 01:
A) No que diz respeito a "Processador risc/flash.”. Os equipamentos produzidos pela

maioria dos fabricantes utilizam microprocessadores com tecnologia digital de última geração
(CISC/FLASH ou RISC) que GARANTEM TODAS as funcionalidades e proteções exigidas neste edital
além de muitas outras. As siglas CISC/FLASH, RISC/FLASH ou DSP, entre outras são todas
denominadoras de microprocessadores ou processadores que utilizam a TECNOLOGIA DE
PROCESSAMENTO DIGITAL e que são um dos pressupostos para um equipamento ou empresa pleitear
os incentivos do PPB (Processo Produtivo Básico). A adoção de uma ou outra tecnologia não garante
melhor ou pior performance ou funcionamento desde que, em qualquer condição, as características finais
do produto sejam mantidas. Dessa forma entendemos que o produto com microprocessador CISC atende
plenamente às exigências explicitadas neste pregão. Estamos corretos em nosso entendimento?.

 
Esclarecimento 02:
No que diz respeito a "Processador risc/flash.”. Os equipamentos produzidos pela

maioria dos fabricantes utilizam microprocessadores com tecnologia digital de última geração
(CISC/FLASH ou RISC) que GARANTEM TODAS as funcionalidades e proteções exigidas neste edital
além de muitas outras. As siglas CISC/FLASH, RISC/FLASH ou DSP, entre outras são todas
denominadoras de microprocessadores ou processadores que utilizam a TECNOLOGIA DE
PROCESSAMENTO DIGITAL e que são um dos pressupostos para um equipamento ou empresa pleitear
os incentivos do PPB (Processo Produtivo Básico). A adoção de uma ou outra tecnologia não garante
melhor ou pior performance ou funcionamento desde que, em qualquer condição, as características finais
do produto sejam mantidas. Dessa forma entendemos que o produto com microprocessador CISC atende
plenamente às exigências explicitadas neste pregão. Estamos corretos em nosso entendimento?

 
Esclarecimento 03:
No que diz respeito a "MICROPROCESSADOR RISC/FLASH”. Os equipamentos

produzidos pela maioria dos fabricantes ulizam microprocessadores com tecnologia digital de úlma
geração (CISC/FLASH ou RISC) que GARANTEM TODAS as funcionalidades e proteções exigidas
neste edital além de muitas outras. As siglas CISC/FLASH, RISC/FLASH ou DSP, entre outras são todas
denominadoras de microprocessadores ou processadores que ulizam a TECNOLOGIA DE
PROCESSAMENTO DIGITAL e que são um dos pressupostos para um equipamento ou empresa pleitear
os incenvos do PPB (Processo Produvo Básico). A adoção de uma ou outra tecnologia não garante melhor
ou pior performance ou funcionamento desde que, em qualquer condição, as caracteríscas finais do
produto sejam mandas. Dessa forma entendemos que o produto com microprocessador CISC atende
plenamente às exigências explicitadas neste pregão. Estamos corretos em nosso entendimento?
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Ao contrário da complexidade e poderio maior dos processadores CISC, os
processadores RISC possuem conjunto de instruções reduzidas e complexidade menor e, em se tratando de
nobreaks, é desnecessário processamento complexo e de maior custo. Desta forma, os interessados
deverão atender aos requisitos dispostos no edital.  

 

Documento assinado eletronicamente por Francisco Igor de Lima e Silva, Coordenador de
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